
  1 di 1

       ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE 

DEL LAZIO E DELLA  TOSCANA 

M. ALEANDRI  
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 

n.….416……….    del …11.09.2017……… 

 
OGGETTO: - Accordo di collaborazione tra la Regione Siciliana e IZSLT per la realizzazione del 

progetto dal titolo “Epatite E un problema emergente in sicurezza alimentare, approccio “One 

Health” per la valutazione del rischio” - Ricavo massimo previsto € 37.000,00 - Codice centro di 

costo MIA MIC 8EPA - Resp. Scientifico Dott.ssa Paola De Santis. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Parere del Direttore Amministrativo     � Favorevole � Non favorevole 

F.to Avv. Mauro Pirazzoli …………………………            

 

 

Parere del Direttore Sanitario     � Favorevole � Non favorevole 

F.to Dott. Andrea Leto………………………………               

 

 

                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE  

                                                                                                                 F.to Dott. Ugo Della Marta 

 

Proposta di deliberazione n. 13 /RES del 21/07/2017 

 

Ufficio Ricerca Sviluppo e Cooperazione Internazionale 

 

L’ Estensore Antonella Criseo………………………….. 

 

Il Responsabile del procedimento Dott. Romano Zilli 

 

Il Dirigente Dott. Romano Zilli 

 
Visto di regolarità contabile…………………………..   numero di prenot……………….. 

 



  2 di 2

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RICERCA, SVILUPPO E COOPERAZIONE 

INTERNAZIONALE  

Dott. Romano Zilli 

 

 

OGGETTO DELLA PROPOSTA: - Accordo di collaborazione tra la Regione Siciliana e IZSLT 

per la realizzazione del progetto dal titolo “Epatite E un problema emergente in sicurezza 

alimentare, approccio “One Health” per la valutazione del rischio” - Ricavo massimo previsto € 

37.000,00 - Codice centro di costo MIA MIC 8EPA - Resp. Scientifico Dott.ssa Paola De Santis. 

 

 

PREMESSO 

 

- che con legge del 26 Maggio 2004 n.138 è stato istituito presso il Ministero della Salute il Centro 

Nazionale per la Prevenzione ed il controllo delle malattie (CCM) che opera con modalità e in base 

ai programmi annuali approvati con decreto del Ministero della Salute; 

- che con decreto Ministeriale del 03 agosto 2016, registrato alla Corte dei conti in data 13 

settembre 2016 è stato approvato il programma di attività del Centro Nazionale per la prevenzione 

ed il controllo delle malattie CCM per l’anno 2016; 

- che il Ministero della Salute con nota n. 26672, trasmessa alle Regioni, all’ISS, all’Inail e 

all’Agenas, e all’Inmp in data 19 Settembre 2016 e pubblicata sul sito del CCM, ha formalmente 

reso pubblico il sopra citato decreto ministeriale contenente i criteri e le modalità per la 

presentazione e per la successiva valutazione delle proposte progettuali finalizzate alla realizzazione 

del programma CCM; 

 

VISTO   

 

- che tra i progetti ammessi al finanziamento vi è il progetto proposto dalla Regione Siciliana 

denominato: “Epatite E, un problema emergente in sicurezza alimentare: approccio “One Health” 

per la valutazione del rischio” Responsabile Scientifico Dr. Dario De Medici- Direttore del reparto 

Pericoli Microbiologici connessi agli Alimenti del dipartimento di sanità pubblica veterinaria e 

Sicurezza Alimentare dell’ISS di Roma; 

- che il sopraindicato progetto vede pertanto come Ente capofila e gestore amministrativo la 

Regione Siciliana; 



  3 di 3

- che lo stesso progetto indica come Unità Operativa n.9 questo Istituto, individuando al contempo 

come Responsabile Scientifico di U.O. la Dott.ssa Paola De Santis, Dirigente Veterinario presso la 

D.O Controllo degli Alimenti, con budget di spesa assegnato per i 24 mesi di durata, pari ad un 

massimo di € 37.000 da rendicontare al capofila con le seguenti modalità: € 10.500,00 a titolo di 

anticipo alla sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione di cui all’oggetto;  un secondo acconto 

pari ad € 14.500,00 dietro presentazione di formale richiesta di pagamento da parte dell’Istituto, da 

erogare a seguito della positiva valutazione da parte del Ministero dei rapporti tecnici e dei 

rendiconti finanziari di cui all’art 3 relativi al primo anno di attività; una terza ed ultima quota pari a 

€ 12.000,00 a saldo del finanziamento dietro presentazione da parte dell’Istituto della relazione 

conclusiva e del rendiconto finale; 

- che la distribuzione dei fondi assegnati nelle voci di spesa ammesse è meglio descritta nelle 

schede gestionali di progetto. 

 

CONSIDERATO 

 

-  che a seguito dell’approvazione del predetto progetto da parte dei Comitati CCM comunicata con 

nota n.32493 del 21/11/2016 è stato stipulato un Accordo di collaborazione di collaborazione tra la 

Regione Siciliana e il Ministero della Salute-Dipartimento della Sanità Pubblica e dell’Innovazione- 

Direzione Generale della prevenzione, approvato con decreto dirigenziale del 19/12/2016 del 

Ministero della Salute, registrato dall’Ufficio centrale bilancio il 18/01/2017; 

-  che al fine di permettere lo svolgimento delle attività progettuali, il raggiungimento degli obiettivi 

proposti e il rispetto del relativo cronoprogramma è necessario procedere, ai sensi dell’articolo 15 

della legge 7 agosto 1990 n.241 e successive modifiche ed integrazioni, alla stipula del presente 

Accordo di collaborazione;   

 

     RITENUTO  

- di dover prendere atto delle attività derivanti dalla stipula dell’Accordo di collaborazione indicato 

in oggetto, dal titolo”Epatite E, un problema emergente in sicurezza alimentare, approccio “One 

Health” per la valutazione del rischio “ della durata di mesi 24; 

 

 

PROPONE 
 

 

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti:  

 



  4 di 4

- di approvare la proposta di deliberazione n. 13/RES del 21/07/2017 avente ad oggetto: Accordo di 

collaborazione tra la Regione Siciliana e IZSLT per la realizzazione del progetto dal titolo “Epatite 

E un problema emergente in sicurezza alimentare, approccio “One Health” per la valutazione del 

rischio” della durata di 24 mesi - Ricavo massimo previsto € 37.000,00 - Codice centro di costo 

MIA MIC 8EPA - Resp. Scientifico Dott.ssa Paola De Santis,; 

- di prendere atto delle attività derivanti dalla stipula dell’Accordo di collaborazione; 

- di dare atto che l’importo massimo previsto a ricavo è pari a € 37.000,00 ed è distribuito secondo 

la tabella acclusa al progetto presentato dal responsabile scientifico allo scrivente ufficio, e verrà 

erogato con le seguenti modalità: 

-  € 10.500,00 alla sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione di cui all’oggetto; 

- € 14.500,00 dietro presentazione di formale richiesta di pagamento da parte dell’Istituto ed 

a seguito della positiva valutazione da parte del Ministero dei rapporti tecnici e dei rendiconti 

finanziari di cui all’art 3, relativi al primo anno di attività; 

- € 12.000,00 come terza ed ultima quota a saldo del finanziamento dietro presentazione da 

parte dell’Istituto della relazione conclusiva e del rendiconto finale; 

- di dare atto che l’Istituto si impegna a restituire, secondo le modalità e i tempi che saranno 

comunicati per iscritto dalla Regione Siciliana le somme corrisposte che alla scadenza del progetto 

non risultino eventualmente spese, in quanto il progetto prevede il rimborso delle spese 

effettivamente sostenute e liquidate entro il termine di scadenza del progetto;                    

- di individuare il codice del centro di costo su cui saranno imputati costi e ricavi: MIA MIC 8EPA; 

- di individuare come responsabile scientifico del progetto la dott.ssa Paola de Santis Dirigente 

Veterinario IZSLT. 

 

 

Il Responsabile del procedimento  

                                                                                                                   F.to  Dott. Romano Zilli            
      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



  5 di 5

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente dell’Ufficio Ricerca Sviluppo e 

Cooperazione Internazionale dott. Romano Zilli n. 13/RES del 21/07/2017 avente ad oggetto: 

Accordo di collaborazione tra la Regione Siciliana e IZSLT per la realizzazione del progetto dal 

titolo “Epatite E un problema emergente in sicurezza alimentare, approccio “One Health” per la 

valutazione del rischio” - Ricavo massimo previsto € 37.000,00 - Codice centro di costo MIA MIC 

8EPA - Resp. Scientifico Dott.ssa Paola De Santis. 

 

VISTO il parere di regolarità contabile espresso dal Dirigente della Direzione Economico 

Finanziaria; 

 

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere 

favorevole alla adozione del presente provvedimento,  

 

RITENUTO di doverla approvare così come proposta;  

 

 

DELIBERA 

 

- di approvare la proposta di deliberazione n. 13/RES del 21/07/2017 avente ad oggetto: Accordo di 

collaborazione tra la Regione Siciliana e IZSLT per la realizzazione del progetto dal titolo “Epatite 

E un problema emergente in sicurezza alimentare, approccio “One Health” per la valutazione del 

rischio” della durata di 24 mesi - Ricavo massimo previsto € 37.000,00 - Codice centro di costo 

MIA MIC 8EPA - Resp. Scientifico Dott.ssa Paola De Santis; 

- di prendere atto delle attività derivanti dalla stipula dell’Accordo di collaborazione; 

- di dare atto che l’importo massimo previsto a ricavo è pari a € 37.000,00 ed è distribuito secondo 

la tabella acclusa al progetto presentato dal responsabile scientifico allo scrivente ufficio, e verrà 

erogato con le seguenti modalità: 

-  € 10.500,00 alla sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione di cui all’oggetto; 

- € 14.500,00 dietro presentazione di formale richiesta di pagamento da parte dell’Istituto ed 

a seguito della positiva valutazione da parte del Ministero dei rapporti tecnici e dei rendiconti 

finanziari di cui all’art 3, relativi al primo anno di attività; 

- € 12.000,00 come terza ed ultima quota a saldo del finanziamento dietro presentazione da 

parte dell’Istituto della relazione conclusiva e del rendiconto finale; 



  6 di 6

- di dare atto che l’Istituto si impegna a restituire, secondo le modalità e i tempi che saranno 

comunicati per iscritto dalla Regione Siciliana le somme corrisposte che alla scadenza del progetto 

non risultino eventualmente spese, in quanto il progetto prevede il rimborso delle spese 

effettivamente sostenute e liquidate entro il termine di scadenza del progetto;                    

- di individuare il codice del centro di costo su cui saranno imputati costi e ricavi: MIA  MIC 8EPA; 

- di individuare come responsabile scientifico del progetto la dott.ssa Paola de Santis Dirigente 

Veterinario IZSLT.  

 

 

IL DIRETTORE  GENERALE  

                                                                                                                 F.to Dott. Ugo Della Marta            

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  7 di 7

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 
 

 

 

 

 

 

Copia della presente deliberazione è stata pubblicata ai sensi  

 della legge 69/2009 e successive modificazioni ed integrazioni 

 in data    11.09.2017.                               

 

 

 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Sig.ra Eleonora Quagliarella  


